### § 132. A COORDENAÇÃO CAUSAL.

1. A coordenação causal faz-se mediante as quatro *conjunções causais coordenativas*: **nam**, **namque**, **enim**, **etenim** (pois, pois que, porque, já que, de fato).

**Enim** é sempre posposto a um ou mais têrmos da oração. A negação é **neque enim** (pois não, pois que não).

2. **Nam** encontra-se usado nas preterições e nas prolepses (pode-se traduzir por "mas"): *Nam si quis hoc forte dicet.* — *Nam quid ego de actione ipsa plura dicam?* — *Nam illa nimis antiqua praetereo.*

### § 133. A COORDENAÇÃO CONCLUSIVA.

1. A coordenação conclusiva se faz principalmente com **ergo**, **igitur**, **itaque**, **proinde** (portanto, por isso, por conseguinte).

2. **Ergo** (por isso, logo, portanto) indica em geral uma consequência lógica, isto é, que deriva de um raciocínio. Nisso, mas com menos vigor, se lhe assemelha **igitur** (logo, portanto). **Itaque**, ao contrário, indica a consequência de um fato. **Proinde** (por isso, portanto) é também exortativo e é acompanhado do conjuntivo exortativo e do imperativo.

*Omne animal appetit quaedam et fugit a quibusdam. Quod (o fato de) autem refugit, id contra naturam est; et quod contra naturam, id habet vim interimendi. Omne, ergo, animal intereat necesse est. — Nihil omnium rerum melius quam mundus administratur: consilio igitur mundus administratur. — Aristides aequalis fere fuit Themistocli; itaque cum eo de principatu contendit. — Haec ita res se habet, proinde bono animo sis.*

**Nota.** — Notemos as frases *quid ergo?* *quid igitur?* (o que pois? por que pois?) que se usam nas transições: *Quid ergo, quod scis, me rogas?*

## Exercícios.

179.

1. Omni ratione colenda et retinenda iustitia est, cum ipsa per sese (nam aliter iustitia non esset), tum (§ 127, 2) propter amplificationem honoris et gloriae. — 2. Rerum bonarum et maliarum tria sunt genera; nam aut in animis aut in corporibus aut extra esse possunt. — 3. Nam quid ego de Gabinio, Satilio, Caesario loquar? — 4. Tempore opportunissimo Caesar auxilium tulit; namque eius adventu hostes constiterunt. — 5. Illa concitatio (i. é, *dos poetas*) declarat vim animis esse divinam. Negat enim sine furore Democritus quemquam poetam magnum esse posse. — 6. Cognitio contemplatioque naturae manca quodammodo atque inchoata sit (§ 149, 3, II), si nulla actio rerum consequatur; ergo cognitioni actio anteponenda est. — 7. “Tu, ut (*[faz] como te*) videtur, nos ad audiendum parati sumus”. “Mors igitur ipsa quid sit primum est videndum”. — 8. Haec illis volventibus (*com a volta dêles*) tandem vicit fortuna reipublicae. Itaque Q. Fabio Sangae rem omnem aperiunt. — 9. Res est in extremum adducta discrimen, proinde fac animum tantum habeas, quanto opus est ad rem publicam recuperandam. — 10. Quid ergo? Hoc pueri possunt, viri non possunt? — 11. Quid igitur faciam?